PAUTA – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Expediente

OFÍCIO GP Nº 33/2022, ENCAMINHANDO O PROJETO DE LEI Nº 001/2022

Autor do Projeto: Poder Executivo

Ementa: "DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER

EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA, CRIANDO E MANTENDO
CARGOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2021

Autor: Mesa Diretora

Ementa: "DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO QUADRO
DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E EM COMISSÃO E SOBRE OS
VENCIMENTOS E VANTAGENS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 001/2021

Autor do Projeto: Mesa Diretora

Ementa do Projeto: "FIXA E REGULAMENTA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS
AOS AGENTES PÚBLICOS E SERVIDORES PÚBLICOS NA CÂMARA
MUNICIPAL DE TIMBAÚBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO Nº 012/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO),

CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA RUA SANTA
BERNADETE, NO BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO.

REQUERIMENTO Nº 013/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO),
CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA AV. AYRTON
SENNA, NO BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO.

REQUERIMENTO Nº 014/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO),

CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA RUA SANTO
ANTONIO, NO BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO.

REQUERIMENTO Nº 015/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO),
CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA RUA SANTA
CECILIA, NO BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO.

REQUERIMENTO Nº 016/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO),
CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA RUA SANTA
CATARINA, NO BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO

MOÇÃO DE PESAR Nº 001/2022

Autor: Vereador Fellipe de Moraes Vasconcelos

Conteúdo do Apelo: FALECIMENTO PREMATURO DO EX-VEREADOR,

MARINALDO MACEDO DO NASCIMENTO, OCORRIDO NO DIA 15 DE
FEVEREIRO.

Ordem do Dia

PROJETO DE LEI Nº 005/2021

Autor: Vereador Glebson Márcio Barbosa de Araújo

Ementa: "ESTABELECE A PRIORIDADE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE,
DA EDUCAÇÃO E DA SEGURANÇA PÚBLICA, NAS AÇÕES PREVENTIVAS
DISPONIBILIZADAS PELO PODER PÚBLICO, NOS CASOS DE
RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA OU DECRETAÇÃO
DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA EM SAÚDE".

Discussão: 2ª Discussão.

Votação: 2ª Votação.

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

Autor: Vereador Emanuel Gouveia Ferreira Lima

Ementa: "DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE

BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA,
INCLUSIVE VISUAL, OU COM MOBILIDADE REDUZIDA EM ESPAÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBAÚBA", BEM ASSIM, SOBRE O
SUBSTITUTIVO DESTA COMISSÃO A ELE APRESENTADO".

Discussão: 2ª Discussão.

Votação: 2ª Votação.

PROJETO DE LEI Nº 013/2021

Autor: Vereadora Risalva Brandão Rodrigues

Ementa: "INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS, A SEMANA MUNICIPAL

DA JUVENTUDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Discussão: 2ª Discussão.

Votação: 2ª Votação.

PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE LEI Nº 021/2021

Autor do Projeto: Poder Executivo

Ementa do Projeto: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER À DOAÇÃO DE TERRENO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, A
EMPRESA-MAVIL DISTRIBUIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE LEI Nº 031/2021

Autor do Projeto: Poder Executivo

Ementa do Projeto: "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL PARA REALIZAR DOAÇÃO DE 15.000,00 M²
CONSTANTE DO LOTE 11- A DA QUADRA P DO LOTEAMENTO SAPUCAIA,
COM ENCARGO, DA ÁREA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 001/2022

Autor: Vereador Felipe Gomes Ferreira Lima

Ementa: Apelo ao Exmo. Prefeito Marinaldo Rosendo de Albuquerque, junto ao
Secretário de Obras, mostrando a necessidade de proceder lombadas na Av.
Marechal Dantas Barreto.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 002/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: RECUPERAÇÃO/ATIVAÇÃO DO DESSANILIZADOR E
DA LAVANDERIA COMUNITÁRIA DO BAIRRO DE SAPUCAIA, E NESTE
MUNICIPIO.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 003/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: A PAVIMENTAÇÃO (CALÇAMENTO), CONSTRUÇÃO DE
GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA RUA SÃO BARTOLOMEU, NO
BAIRRO SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 004/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: MANUTENÇÃO (CAPINAÇÃO), RECUPERAÇÃO E

CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUA PLUVIAL E ESGOTO NA GALERIA DE
AGUA QUE CIRCUNDA O POSTO DE SAÚDE DE SAPUCAIA SITUADA NA
RUA SANTO ANTONIO, BAIRRO DE SAPUCAIA

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 005/2022

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Conteúdo do Apelo: RECUPERAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO DE
SAPUCAIA, E NESTE MUNICIPIO

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 006/2022

Autor: Vereadora Maria da Conceição Alessandra Silva de Santana

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE PLACA DE CONCRETO NA RUA SÃO

BARTOLOMEU.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 007/2022

Autor: Vereadora Maria da Conceição Alessandra Silva de Santana

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE LAVANDERIA MUNICIPAL DE

SAPUCAIA.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 008/2022

Autor: Vereadora Maria da Conceição Alessandra Silva de Santana

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DO TERMINO DA OBRA DO PSF DE
SAPUCAIA.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 009/2022

Autor: Vereador Fellipe de Moraes Vasconcelos

Conteúdo do Apelo: CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES DEDICADOS A

LECIONAR A DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 010/2022

Autor: Vereador Fellipe de Moraes Vasconcelos

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DA REATIVAÇÃO DA SALA DO

EMPREENDEDOR EM NOSSO MUNICÍPIO

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.

REQUERIMENTO Nº 011/2022

Autor: Vereador Fellipe de Moraes Vasconcelos

Conteúdo do Apelo: SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO NA CURVA QUE DÁ

ACESSO À ESCOLA MARIA EMÍLLIA VASCONCELOS, UMA PLACA DE

SINALIZAÇÃO DE ÁREA ESCOLAR.

Discussão: Única Discussão.

Votação: Única Votação.